BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination June, 2023

EEC-07: INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer all the Sections, as per directions given in each Section.

Section—A

Note: Answer any **two** questions in about 500 words each. $2 \times 20 = 40$

- "Rapid industrial growth holds the key to faster economic growth." Do you agree? Explain fully.
- 2. Explain the implications of the "Heavy-Industry-led-Growth strategy" adopted in the earlier phase of economic planning in India.

[2] EEC-07

- 3. "The New Industrial Policy, 1991 made a bonefire of industrial licensing in India." Comment What are the objectives of NEP, 1991 in India?
- 4. "As the industrial base of the economy progresses gradually, the composition of India's foreign trade basket keeps changing." Explain.

Section—B

Note: Answer any four questions in about 250 words each. $4 \times 12 = 48$

- 5. Discuss in brief the causes of growing sickness in industry in India. Suggest measures to check it.
- 6. Explain the different factors that determine the location of industry in an economy.
- 7. Examine in brief the major achievements of the public sector in India.
- 8. Discuss in brief the major problems being faced by the micro, small and medium enterprises sector in India.

[3] EEC-07

- Evaluate the contribution made by multinational corporations in the industrial growth of India.
- 10. Distinguish between 'Money Market' and 'Capital Market'. Explain the significance of capital market in industrial progress of the economy.

Section—C

- 11. Write notes on any two of the following: $2\times6=12$
 - (a) Tariff Barriers and Non-Tariff Barriers
 - (b) Intellectual Property Rights
 - (c) Concentration of Economic Power

EEC-07

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जुन, 2023

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: तीनों खण्डों 'क', 'ख' और 'ग' से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड—क

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

 "तीव्र औद्योगिक संवृद्धि ही तीव्र आर्थिक संवृद्धि की कुंजी है।" क्या आप सहमत हैं ? पूरी तरह से व्याख्या कीजिए।

- भारत में आर्थिक नियोजन के प्रारम्भिक दौर में अपनाई गई "भारी-उद्योग-प्रेरित-संवृद्धि युक्ति" की व्याख्या कीजिए।
- 3. "नई औद्योगिक नीति, 1991 ने तो भारत में औद्योगिक लाइसेन्स प्रणाली की होली ही जला दी।" टिप्पणी कीजिए। भारत में नई औद्योगिक नीति, 1991 के उद्देश्य क्या हैं ?
- 4. "जिस प्रकार भारत की औद्योगिक आधार रचना धारे-धीरे बदल रही है उसके साथ-साथ देश की वैदेशिक व्यापार संरचना में भी बदलाव आ रहे हैं।" व्याख्या कीजिए।

खण्ड—ख

- नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4×12=48
- भारत में वृद्धिमान औद्योगिक रुग्णता पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। इसे रोकने के उपाय भी सुझाइए।
- किसी अर्थव्यवस्था में उद्योग की स्थानीयता को निर्धारित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

- 7. भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की मुख्य उपलब्धियों की संक्षेप में समीक्षा कीजिए।
- भारत में सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों के समक्ष आ रही प्रमुख समस्याओं पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
- भारत की आर्थिक संवृद्धि में बहुराष्ट्रीय निगमों द्वारा किए गए योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- 10. 'मुद्रा बाजार' और 'पूँजी बाजार' में भेद कीजिए। देश की औद्योगिक प्रगति में पूँजी बाजार के महत्व की व्याख्या कीजिए।

खण्ड—ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए:

 $2 \times 6 = 12$

- (क) प्रशुल्क बाधाएँ तथा गैर-प्रशुल्क बाधाएँ
- (ख)बौद्धिक सम्पदा अधिकार
- (ग) आर्थिक शक्ति का संकेन्द्रण